
 

Abstrakt 

Cílem mé diplomové práce je poznání sociálního prostředí pražské čtvrti Karlín, jedné 

z nejdynamičtější části vnitřní Prahy, která v posledních patnácti letech prochází transformaci 

nejen fyzické, ale také své sociální struktury. Práce používá koncept sociálního prostředí, 

podle něhož se sociální prostředí skládá ze sociální struktury a sociálního klimatu lokality. 

Prostřednictvím analýzy sociální, fyzické a funkční struktury a výzkumem denních rytmů se 

snaží o určení hlavních rytmizátorů, hlubší poznání procesů a klíčových okamžiků během 

dne, jež lokalitu strukturují, zachycení proměny funkčního využití lokality během dne a 

fluktuace sociálních skupin, které lokalitu užívají. Výzkum se zaměřuje na tři vybrané 

základní sídelní jednotky: Karlín – západ, Rohanský ostrov a Za Invalidovnou. Každá z těchto 

lokalit má svůj denní rytmus, který je strukturován bydlícím a dočasně přítomným 

obyvatelstvem, a odlišné sociální prostředí, jež se vzájemně ovlivňují, jsou na sobě závislá a 

vytváří celkový charakter celé čtvrti Karlín. Práce se snaží o prohloubení a kritické 

zhodnocení stávající metodologie. 

 

Klíčová slova 

Karlín, Praha, sociální prostředí, sociální klima, sociální struktura, denní rytmus, rytmizátor, 

lokalita, mobilita, geografie času. 

 


